
 

 

 

 

 

Largo Zecca, 4 - 16124 GENOVA 

Tel. 010/247.07.78 - Fax 010/251.29.60 C.F. 95062410105  IPA: istsc_geis00600r 

 

Agli Atti  

All’ Albo Pretorio  

Al sito WEB istituzionale  

 

 
 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI NOTEBOOK  PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LEZIONI DI STUDENTI E STUDENTESSE PRESSO LE CASE 
CIRCONDARIALI DI GENOVA MARASSI E GENOVA PONTEDECIMO 
 
PON FESR 2014-2020  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) prot. AOODGEFID/10478  del 6 MAGGIO  2020  “Azioni per la realizzazione di 
smart class per i Centri provinciali per l’istruzione degli Adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole 
polo in ospedale ”– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR)  Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 
CUPJ31D20001180007 – CIG ZCA2E2C323 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 275/99 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  



VISTO il D.Lgs.  129/18 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche  
VISTO l’Avviso Pubblico 10478  del 6 MAGGIO  2020  “Azioni per la realizzazione di smart class per 
i Centri provinciali per l’istruzione degli Adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale ”; 
VISTO la delibera n° 2 del 21/09/2020 del Consiglio di Istituto con la quale ha ratificato 
l’assunzione in bilancio del progetto  
VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID/10478  del 6 MAGGIO  2020  “Azioni per la 
realizzazione di smart class per i Centri provinciali per l’istruzione degli Adulti (CPIA), sezioni 
carcerarie e scuole polo in ospedale ”– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)  Obiettivo Specifico 10.8 – Azione e 10.8.6 con la quale il progetto è 
stato finanziato per un importo pari a € 207.998,95 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio di codesta Istituzione n. 3176 del 15/5/2020 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014/2020 emanate a ottobre 2020; 
TENUTO CONTO degli elementi essenziali del contratto: capitolato di spesa allegato alla presente 
determina e i criteri di selezione degli operatori economici (principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione), in conformità a quanto stabilito dal’art.32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 
 VISTO in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016 il quale prevede che “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti” anche senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento 
diretto e l’esecuzione della fornitura in tempi brevi in virtù dell’urgenza per i beneficiari di 
utilizzare tali strumenti di lavoro per la didattica integrata;    
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG); 

VISTI i requisiti di moralità- consultazione del casellario ANAC e il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) 

 



DETERMINA 
1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento  
 
2 Di avviare il procedimento di affidamento diretto fino all’impegno della somma di euro  
9.800,00 comprensivo di ogni onere, per l’acquisto di n. 15 notebook   da assegnare per lo 
svolgimento delle lezioni  agli studenti e studentesse  presso la seguente azienda  

 
LOGOSTRE MAGENTA 

Via G. Rossa 29 
20013 – MAGENTA (MI) 

 
 
 
 

Allegato capitolato di spesa  
 

Data 9 settembre 2020      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                 Prof. Giovanni Poggio  

 


